
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14.08.2025 г. № 558 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав общества с ограниченной 

ответственностью «Колхозный рынок» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 08.02.1998 г. № 14-ФЗ «Об 

обществах с ограниченной ответственностью», Федеральным законом от 

21.12.2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области, решением Котельниковского районного Совета 

народных депутатов Волгоградской области от 26.06.2017 г. № 43/312 «Об 

утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области», постановлением 

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области от 04.06.2024 г. № 385 «О порядке осуществления от имени 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

полномочий высшего органа управления общества с ограниченной 

ответственностью в случае, если в муниципальной собственности 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области находится 

не закрепленная за муниципальным унитарным предприятием, 

муниципальным учреждением доля в уставном капитале общества с 

ограниченной ответственностью, составляющая 100 процентов его уставного 

капитала» администрация Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области постановляет: 

1.  Внести в Устав общества с ограниченной ответственностью 

«Колхозный рынок», утвержденный постановлением администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области от 

21.06.2024 г. № 439 «Об условиях приватизации муниципального имущества, 

находящегося в муниципальной собственности Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области», следующие изменения и 

дополнения: 

1) пункт 4.1. изложить в следующей редакции: 

«4.1. Полномочия высшего органа управления общества - общего 

собрания участников общества от имени муниципального района 

осуществляет местная администрация. 



Полномочия общего собрания участников общества осуществляются 

местной администрацией путем принятия решений по вопросам, 

относящимся к компетенции общего собрания участников общества, 

оформленных в виде постановлений местной администрации. 

Принятие решений по вопросам, относящимся к компетенции общего 

собрания участников общества, подтверждаются подписанием 

постановления местной администрации главой муниципального района или 

лицом, исполняющим его обязанности, и не требуют нотариального 

удостоверения. 

Предусмотренные Федеральным законом № 14-ФЗ процедуры 

подготовки и проведения общего собрания участников общества не 

применяются, за исключением положений, касающихся сроков проведения 

годового общего собрания участников общества. 

Решение об утверждении годовых результатов деятельности общества 

должно быть принято не ранее чем через два месяца и не позднее чем через 

четыре месяца после окончания финансового года. 

2) раздел 7 дополнить пунктом 7.2. следующего содержания: 

«7.2. В обществе создается резервный фонд в размере 5 (пяти) процентов 

уставного капитала общества. Резервный фонд общества формируется путем 

обязательных ежегодных отчислений в размере не менее 5 (пяти) процентов 

от чистой прибыли общества до достижения установленного размера. 

Отчисления в резервный фонд общества не требуют принятия решения о 

распределении чистой прибыли общества. 

По решению местной администрации размер резервного фонда может 

быть увеличен, при этом максимальный размер резервного фонда не может 

превышать 100 (ста) процентов уставного капитала общества. 

Резервный фонд общества предназначен для покрытия убытков, 

непредвиденных расходов общества, соблюдения срочных обязательств 

перед кредиторами, а также для погашения облигаций общества в случае 

отсутствия иных средств. Резервный фонд не может быть использован на 

иные цели. 

Общество может создавать другие фонды, необходимые для его 

деятельности. Решение о создании других фондов, их размер, порядок 

формирования и использования принимает местная администрация.». 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области от 

07.07.2025 г. № 469 «О внесении изменений в Устав общества с 

ограниченной ответственностью «Колхозный рынок». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава Котельниковского  

муниципального района 

Волгоградской области                                                                   С.Ф. Тыщенко 
 


